
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

 

  «ПЕРМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  

ГУМАНИТАРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

П Р И К А З 

г. Пермь 

 

16.01.2019                            № 04/ОД-5
 

 

Об утверждении плана работы 

Университетского округа на 2019 г.  
 

В соответствии с техническим заданием договора на оказание услуг по 

научно-исследовательскому и методическому сопровождению деятельности 

центров инновационного опыта Пермского края №31806213740 от 10.04.2018 г. 

приказываю: 

1.  Организовать работу Университетского округа Центров 

инновационного опыта при ПГГПУ в 2019 г. 

2. Утвердить план работы Университетского округа на 2019 год 

(Приложение).  

3. Создать организационно-технические, информационные, методические 

и кадровые условия, обеспечивающие качество реализации и научно-

методического сопровождения инновационных проектов образовательных 

организаций, входящих в состав Университетского округа. 

4. Обеспечить содержательное наполнение отчета о результатах 

деятельности Университетского округа и своевременно представить отчет за 

2019 год Заказчику образовательной услуги в срок до 1 декабря 2019 г. 

5. Ответственным за исполнение приказа назначить проректора по 

непрерывному образованию Красноборову Н.А. 

 

 

И.о. ректора ПГГПУ                                                   А.М. Белавин  

 

Проект вносит: 

проректор по НО 

Красноборова Н.А. 

 

 

Согласовано: 

Проректор по УР 

Егоров К.Б. 

Гл. бухгалтер 

Сарсадских М.Г. 

Начальник ОПО  

Отинова А.А.  



Приложение  

к приказу № 04/ОД-5 

от 16.01.2019 г. 

План деятельности Университетского округа  

Центров инновационного опыта ПГГПУ на 2019 год 

 
№ 

п/п 
Мероприятие  Деятельность  

Сроки 

реализации 
Ответственный 

I. Нормативно-правовое обеспечение деятельности Округа 

1 Формирование пакета 

нормативно-правовых 

документов, 

регламентирующих 

деятельность Округа 

Издание приказов, распоряжений и 

локальных актов: положений 

инструкций. Создание плана 

работы Округа на текущий год, 

образовательных программ, 

учебных планов, расписаний, 

графиков проведения мероприятий. 

В течение 

отчетного 

периода 

Отдел 

ДПО, ЦИО 

2 Систематизация 

деятельности по 

ведению 

документооборота 

Округа и ЦИО 

Работа с электронными и 

бумажными документами и базой 

данных. 

В течение 

отчетного 

периода 

Отдел ДПО, 

ЦИО 

3 Правовое обеспечение 

деятельности 

образовательных 

организаций в статусе 

ЦИО 

Подготовка договора о реализации 

инновационного проекта между 

ПГГПУ и образовательной 

организацией в статусе ЦИО. 

Договор согласуется с отделом 

правового обеспечения ПГГПУ, 

утверждается руководителями ОО. 

Техническое задание согласуется с 

научным консультантом.  

01.02-18.02. 

2019 г. 

Отдел ДПО, 

отдел 

правового 

обеспечения

, 

руководител

и ОО, 

руководител

и ЦИО, 

научные 

консультант

ы 

Подписание договоров ПГГПУ с 

ЦИО на 2019 г. в соответствии с 

планом- графиком встреч. 

26.02-27.02. 

2019 г. 

Отдел ДПО, 

руководител

и ОО, 

руководител

и ЦИО 

II. Организационное, информационное и техническое обеспечение деятельности Округа 

1 Планирование 

деятельности Округа 

Планирование работы, 

ориентированной на результаты 

второго этапа инновационного 

деятельности участников Округа.  

До  

01.02.2019 г. 

Отдел ДПО 

 

2 Публичное 

представление 

промежуточных 

результатов 

деятельности Округа 

Проведение Дней ЦИО, 

размещение презентационных 

материалов на сетевом ресурсе 

Округа и сайтах ЦИО. 

Август, 

сентябрь  

2019 г. 

Отдел ДПО, 

руководители 

ЦИО, научные 

консультанты 

 

3 

Информационное и 

техническое 

обеспечение 

Своевременное размещение 

информации на сайте Округа и 

ЦИО 

В течение 

отчетного 

периода 

Отдел ДПО, 

руководители 

ЦИО 



участников сетевого 

взаимодействия 

Округа в сети 

Интернет 

Модернизация сайта Округа, 

сетевого ресурса и сайта ДО 

ПГГПУ. 

В течение 

отчетного 

периода 

Отдел ДПО 

Корректировка страниц ЦИО на 

сайтах образовательных 

организаций. 

Февраль  

2019 г. 

Руководител

и ЦИО 

4 Коллегиальное 

решение 

стратегических и 

актуальных задач 

деятельности Округа 

Проведение расширенных 

заседаний Округа с приглашением 

представителей Министерства 

образования и науки Пермского 

края, ректората ПГГПУ, 

руководителей ОО. 

Один раз в 

полугодие 

Отдел ДПО 

5 Обсуждение текущих 

проблем 

функционирования 

Округа 

Систематическое проведение 

совещаний для решения вопросов 

текущей деятельности, уточнение 

форм, видов работ. 

Третья среда 

месяца 

Отдел ДПО, 

научные 

консультанты, 

руководители 

ЦИО 

6 Мониторинг 

результативности 

инновационной 

деятельности ЦИО за 

отчетный период  

Анализ отчетных материалов ЦИО 

за 2018 г., формирование плана по 

устранению выявленных 

недостатков. 

До  

28.01.2019 г. 

Отдел ДПО, 

научные 

консультант

ы 

7 Экспертная 

деятельность по 

оценке 

промежуточных 

результатов 

реализации 

инновационных 

проектов  

Организация работы экспертного 

совета Округа, утверждение 

графика проведения заседаний в 

том числе выездных, на базе ЦИО. 

До  

18.02.2019 г. 

Отдел ДПО, 

экспертный 

совет 

III. Научно-методическое сопровождение реализации инновационного проекта 

1 Планирование второго 

этапа деятельности 

ЦИО на основе общего 

плана Округа 

Создание планов инновационной 

деятельности, детализация и 

уточнение, корректировка и 

согласование с научными 

консультантами. Утверждение 

планов ЦИО руководителями ОО. 

До  

11.02.2019 г. 

ЦИО, научные 

консультанты 

2 Планирование 

деятельности научных 

консультантов  

Реализация планов второго этапа 

инновационной деятельности на 

основе совместной практической и 

аналитической     деятельности 

педагогов ЦИО и научных 

консультантов: 

- проведение установочного 

семинара в ЦИО по планированию 

работ второго этапа реализации 

инновационного проекта;   

- участие в разработке и реализации 

модульных программах и курсов 

ЦИО в рамках инновационного 

проекта; 

До  

11.02.2019 г. 

 

 

 

 

05.02.-10.02. 

2019 г. 

 

 

В течение 

отчетного 

периода 

 

Научные 

консультанты 



- оказание практической помощи 

внедрения новшеств в 

образовательный процесс;  

- расширение практик 

дистанционного консультирования 

(консультирование по эл.почте, в 

сетях, по скайпу). 

В течение 

отчетного 

периода 

 

В течение 

отчетного 

периода 

3 Создание 

инновационных 

продуктов 

Методическое сопровождение 

процесса создания инновационного 

продукта. 

Февраль-май 

2019 г. 

Научные 

консультанты 

Экспертиза инновационных 

продуктов. 

24.06.2019 г. Отдел ДПО, 

научные 

консультанты 

IV. Методическое сопровождение профессионального развития педагогов ЦИО 

1 Создание условий для 

повышения 

профессиональной 

компетентности 

педагогов ЦИО 

Продолжение постоянно-

действующего дистанционного 

семинара «Формирование навыка и 

умения трансляции 

педагогического опыта средствами 

научной статьи». 

В течение 

года 

Отдел ДПО 

Проведение семинара 

«Электронный сборник 

методических материалов как 

способ обобщения и 

распространения педагогического 

опыта». 

16.04.2019 г. Отдел ДПО 

Организация и проведение 

обучающих семинаров по 

актуальным проблемам 

современного образования (с 

участием ведущих специалистов 

России и Пермского края). 

В течение 

отчетного 

периода 

Отдел ДПО 

Проведение выездного 

организационно-деятельностного 

семинара для руководителей ЦИО 

(вторая сессия на базе Усть-Качки).  

24.08.2019 г. Отдел ДПО  

2 Создание 

пространства 

профессиональной 

коммуникации и роста 

педагогического 

мастерства педагогов 

 

Работа профессиональной 

образовательной площадки 

«Профессиональное и личностное 

развитие педагога». 

02.03.2019 г. 

01.06.2019 г. 

21.09.2019 г. 

23.11.2019 г. 

Отдел ДПО 

Работа профессиональной 

образовательной площадки 

«Моделирование и 

конструирование метапредметных 

заданий в школе». 

14.03.2019 г. 

20.06.2019 г. 

26.09.2019 г. 

21.11.2019 г. 

Отдел ДПО 

Работа профессиональной 

образовательной площадки 

«Информатизация образования». 

23.03.2019 г. 

15.06.2019 г. 

29.09.2019 г. 

16.11.2019 г. 

Отдел ДПО 



4 Выявление учителей 

образовательных 

организаций 

Пермского края, 

демонстрирующих 

достижение высоких 

профессиональных 

компетенций 

Проведение олимпиады учителей 

физики. 

15.02.-

16.03.2019 

Оргкомитет 

олимпиады 

Проведение олимпиады молодых 

учителей математики. 

16.03.2019 г. Оргкомитет 

олимпиады 

Проведение олимпиады учителей 

немецкого языка. 

23.03.2019 г. 

 

Оргкомитет 

олимпиады 

Проведение конкурса электронных 

сборников методических 

материалов ЦИО. 

Март-

сентябрь 

2019 г. 

Оргкомитет 

конкурса 

Проведение конкурса научно-

методических статей, отражающих 

практические и исследовательские 

результаты деятельности педагогов 

ЦИО. 

Июнь 2019 г. Оргкомитет 

конкурса 

Проведение олимпиады учителей 

начальных классов. 

Октябрь  

2019 г. 

Оргкомитет 

конкурса 

V. Формирование научно-исследовательских компетенций педагогов 

1 Создание условий для 

педагогов, 

обобщающих 

педагогический опыт 

через систему 

мероприятий, 

нацеленных на 

формирование их 

научно-

исследовательских 

компетенций 

Проведение конкурса 

реализованных исследовательских 

проектов педагогов-

исследователей ЦИО.  

01.02.-08.06. 

2019 г. 

Отдел ДПО, 

оргкомитет 

конкурса, 

ЦИО 

Проведение Заседаний Клуба 

педагогов-исследователей: 

- “Методика оформления 

результатов научно-

исследовательского проекта” 

 

“Практика выступления на 

научной сессии памяти Шварца”. 

 

“Консультация перед конкурсом 

реализованных проектов”. 

 

 

 

22.02.2019 г. 

 

 

 

05.04.2019 г. 

 

 

Май 2019 г. 

Отдел ДПО, 

кафедра 

педагогики и 

психологии  

Обучение педагогов ЦИО по 

образовательным программам 

высшего образования - программам 

подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре ПГГПУ, 

обеспечивающее их 

профессиональный рост и 

повышение квалификации до 

уровня педагог-исследователь. 

В течение 

отчетного 

периода 

Отдел ДПО, 

отдел 

подготовки 

научно-

педагогически

х кадров 

высшей 

квалификации 

V. Освещение инновационных педагогических практик в публикациях, печатных 

изданиях, СМИ 

1 Издание Пермского 

педагогического 

журнала 

Отбор статей педагогов для 

публикации в журнале. 

Февраль-

июнь 2019 г. 

Отдел ДПО, 

ЦИО 

Экспертиза представленных статей 

научным редактором журнала. 

Июль-август 

2019 г. 

Отдел ДПО 

Выпуск «Пермского 

педагогического журнала». 

Октябрь  

2019 г. 

Отдел ДПО 

2 Издание электронных 

сборников 

Проведение технической 

экспертизы материалов педагогов- 

Сентябрь 

2019 г. 

Отдел ДПО 



методических 

материалов ЦИО 

победителей конкурса 

методических материалов. 

VI. Формирование исследовательских навыков учащихся ЦИО 

1 Проект «Практика 

научно-

исследовательской 

деятельности» 

Работа научных лабораторий по 

реализации исследовательских 

идей старшеклассников 2018 г.  

Февраль-март 

2019 г. 

Отдел ДПО, 

руководител

и 

лабораторий 

Проведение научной сессии 

учащихся по подведению итогов 

работы научных лабораторий:  

-  публичная защита результатов 

исследовательского проекта; 

- представление методических 

разработок учителей по 

организации исследования. 

Март 2019 г. Отдел ДПО 

Выпуск сборника по итогам 

исследовательской деятельности 

учащихся. 

Август- 

сентябрь  

2019 г. 

Отдел ДПО 

Проведение конкурса идей 

исследовательских проектов 

школьников и размещение 

материалов на интернет-ресурсах 

Округа. 

Май-июнь 

2019 г. 

Отдел ДПО 

Формирование лабораторий с 

целью развития исследовательских 

навыков обучающихся. 

Июнь 2019 г. Отдел ДПО 

VII. Трансляция успешных педагогических практик в рамках системы повышения 

квалификации 

1 Техническое и 

организационно-

методическое 

сопровождения 

программ 

дополнительного 

профессионального 

образования, 

разработанных ЦИО 

Проведение консультаций для 

педагогов ЦИО, реализующих 

дистанционные модули программ 

ДПО. Предоставление доступа к 

функционирующей системе 

дистанционного обучения (СДО) 

для создания дистанционных 

модулей. 

В течение 

отчетного 

периода 

Отдел ДПО 

2 Реализация 

модульных программ 

повышения 

квалификации на базе 

ЦИО 

Создание творческих коллективов 

ЦИО с обязательным участием 

научного консультанта по 

разработке содержания программ 

модульных курсов с 

использованием интерактивных, 

электронных, в том числе 

дистанционных форм обучения.  

Март 2019 г. Руководители 

ЦИО, 

научные 

руководители 

Создание, согласование и 

утверждение графика курсовой 

подготовки, информационных 

писем, учебных программ 

модульных курсов, пакета 

методических, диагностических 

Март 2019 г. Отдел ДПО, 

руководители 

ЦИО 



материалов, сертификатов об 

обучении. 

Реализация модульных программ  

в очной и дистанционной формах. 

Материалы модулей размещаются 

на сайте ДО ПГГПУ. 

Март - 

октябрь  

2019 г. 

Руководители 

ЦИО, 

научные 

руководители 

VIII. Подведение итогов работы Университетского округа за 2019 г. 

1 Формирование 

итогового отчёта по 

реализации 

инновационного 

проекта ЦИО 

Анализ, обсуждение, 

корректировка итоговых 

материалов работы ЦИО, 

оформление результатов 

инновационной деятельности в 

электронном и бумажном виде. 

 

До  

11.11.2019 г. 

Научные 

консультанты 

Сдача итоговой отчётности в 

соответствии с техническим 

заданием по договору ПГГПУ с 

ЦИО (по графику). 

12.11.-13.11. 

2019 г. 

Руководители 

ЦИО 

2 Публичное 

представление 

результатов 

деятельности Округа 

за 2019 г. 

Размещение материалов по итогам 

деятельности за 2019 г. на сетевом 

ресурсе Округа. 

Декабрь  

2019 г. 

Отдел ДПО 

 

 

 


